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Ora 11:05
RENDI I DITES

Projektvendim “‘Pér shqgyrtimin e kérkesés ankimore nr.11, me objekt

“Kundérshtim i vendimit nr.193, dt 31.04.2021 “Pér caktimin e partive politike

qé do té propozojné anétarin e treté dhe té katért té grupit t¢ numérimit té votave

pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 20217, té Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve”, subjekti ankues PDIU” .

PJESEMARRJA :
KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.llirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO
Stafi KQZ: Y.Merkaj, O.Peto
Parti  Politike: PDIU, LSI

Z. K. Bele: Pérshéndetje, ¢elim shqyrtimin e ¢éshtjes nr.11 t& subjektit PDIU. Si¢
jeni njoftuar KAS ditén e shtuné vendosi kalimin e ¢éshtjes pér shqyrtim dhe sot
kemi seancén pér kété géllim. Céshtja drejtohet nga uné Koli Bele relator i

pérzgjedhur sipas shortit. Verifikojmé prezencén e paléve. Ju lutem prezantohuni!

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Pérfagésuesi i PDIU-s€, ankuesi né kété rast,
Shkélgim Sulo.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Pérfagésuesi i LSI-sé, Altin Kaziaj pala e

interesuar né kété rast zoti Relator, t€ nderuar anétaré.
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Z. K. Kolndreu, pérfagésues i LSI-sé: Pérfagésuesi i LSI-s€, Kreshnik Kolndreu.
Jemi dy sot.

Z. K. Bele: Prezent &shté administrata e KQZ-s¢ e pérfaqgésuar nga Sekratari i
Pérgjithshém. Keni ndonjé kérkes¢ paraprake lidhur me KAS-in, pérbérjen e KAS-
it? Miré, atéheré né kéto kushte ftojmé ankuesin t& paraqesé¢ shkurtimisht ose si ta

vlerésojé, pretendimet e tij dhe provat, nése ka.

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Faleminderit, zoti Kyetar, PDIU i éshté
drejtuar KAS-it me ankimin duke kérkuar kundérshtimin e Vendimit nr.193 daté
31.03.2021 “Pér caktimin e partive politike q& do té propozojné anétarin e tret€ dhe
té katért t€ grupit t€ numérimit t€ votave pér zgjedhjet pér Kuvend t&€ datés 25 prill
2021”. Gjykimin e ¢éshtjes né themel duke vendosur ndryshimin e vendimit té
mésipérm t€ KQZ-s¢ dhe caktimin e partis€ s€ mésipérme PDIU t€ marr€ pjes€ né
short. Si¢ e kemi paraqitur dhe né€ kérkesén ankimore né€ 31 mars 2021 nga
Administrata e KQZ, te Komisioneri &shté paraqitur projektvendimi “Pér caktimin
e partive politike g€ propozojné anétarin e treté dhe t€ katért t€ grupeve té
numérimit t€ votave pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 20217, Njé akti i cili
ishte formuluar dhe sjellé né ményré korrekte me ligjin duke referuar nenet
pérkatése 95 dhe 96 t& Kodit Zgjedhor, duke ju referuar dhe vendimit 555 daté
26.07.2017 ku KQZ ka shpallur rezulatatin pérfundimtar t€ zgjedhjeve t€ datés 25
Qershor 2017 pér Kuvendin e Shqipérisé ku jané pércaktuar mandatet pérkatésisht
PS 74, PD 43, LSI 19, PDIU 3 dhe PSD 1. Pér ekonomi gjyqésore zoti Kryetar
shkurtimisht po e paraqes két€ ankim, pra si¢ €shté theksuar dhe né paragrafin 2, 3
té¢ udhézimit nr.5 t&¢ Komisionerit daté¢ 06.03.2021, pér procedurat e hedhjes sé
shortit éshté pércaktuar se partia PDIU dhe LSI pérmbushin kriterin e numrit t&
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mandateve dhe u lind e drejta t€ béhen pjes€ e shortit, pér té caktuar anétarin e 4 t&
VNV-ve. Né seancén e zhvilluar né 31 mars Komisioneri e ndryshon kété vendim
té sjellé po veté nga ana e tij dhe me arsyetimin se PDIU &shté né koalicion me PD
ajo nuk ka té drejté t€ pércaktojé anétarin e 4 t&¢ VNV-ve, sepse do t€ béhet nga
partia e paré e koalicionit. Analizén toné ne e kemi béré duke ju referuar nenit 65 i
cila flet pér koalicionet shkurtimisht, marrédhénie midis partive pjesétare té
koalicionit dhe detyrimeve pérkatése reciproke. Midis tyre rregullohen me
marréveshje t€ koalicionit, e cila &shté pjesé€ e dokumentacionit q€ depozitohet nga
KQZ. Si¢ kam theksuar marréveshja midis PDIU-s&€ dhe PD-sé dhe né asnjé rast
né kété marréveshje nuk &shté pércaktuar g€ ne na hiqet e drejta e caktimit t€ njé
anétari pasi ne jemi parti parlamentare. Kjo ka qen€ dhe pika ku Komisioneri ka
vendosur ndryshimin e kétij vendimi. Edhe sot e késaj dite, uné nuk e kam té
arsyetuar vendimin &€ ne ankimojmé por pak a shumé thelbin e dimé. N& Kodin
Zgjedhor né nenin 183 é&shté pércaktuar nj€ dispozit€ kalimtare vetém pér
formimin kalimtar t€ organeve drejtuese dhe t€ administratés zgjedhore. N& pikén
8 &shté cituar saktésisht “Né zgjedhjet e para t& pérgjithshme dhe né zgjedhjet
paravendore pas hyrjen né fuqi t€ kétij ligji, e drejta e propozimit t& anétaréve té
KZAZ, KQV dhe GNV-ve pércaktohet sipas rezultatit t€ zgjedhjeve  t€
pérgjithshme té 2017 dhe konfigurimit shumicg, pakicé t¢ Kuvendit me celjen e tij
menjéheré mbas kétyre zgjedhjeve”. Sjell né vémendje € kétij Komisioni dhe
vendimin e KQZ-sé té datés 12.06.2017 ku me shumicé t€ 5 anétaréve né njé rast t&
ngjashém &éshté vendosur se PDIU-s& t’i krijohet mundésia e caktimit t€ njé anétari
t€ grupit té numéimit. Interpretimi q€ ka béré Komisioneri ka shkelur nenin 19 té
Kodit Zgjedhor ku jané pércaktuar shumé qarté kompetencat e Komisionerit ku
citohet se “Kujdeset pér zbatimin e ligjit né¢ ményré t& drejté, t€ pérpikté, t& sakté

dhe uniform nga t& gjitha institucionet subjektet dhe personat e ngarkuar me detyra
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dhe detyrime sipas ligjit”. Né kété kéndvéshtrim pérvec se ka béré rolin e njé
opinionisti duke mbajtur anén e njé pale, e njé subjekti zgjedhor, i ka mohuar t&
drejtén ligjore njé subjekti tjetér zgjedhor qé éshté PDIU. Vlen té theksohet se
sigurimi i zbatimit t&€ parimit politik n€ pérbérjen e grupeve t€ numérimit t€ votave
parashikuar tek neni 29 neni 95, 96 t€ ligjit me ndryshimet pérkatése. Po t’i
referohet raportit t&¢ OSBE/ODIHR té 2015 ka gené njé nga shqetésimet ku &shté
pércaktuar se ky subjekt zgjedhor PDIU ka humbur njé¢ mandat vetém pér kété
fakt. Pasi thamé ne qé ti géndrojmé t& gjithé argumentimit t€ béré né kérkesén
ankimore dhe referuar ligjit kérkojmé ndryshimin e kétij vendimi dhe caktimin e
subjektit PDIU pér genien né short pér caktimin e njé nga numeéruesit e 4 t&€ grupit
t€ numérimit. Prova g€ ne kemi paragqitur, q¢ mbéshtesin két€ ankim &shté vendimi
i Komisionerit 193 daté 31.03.2021, vendimi i KQZ nr.555 daté 06.07.2017,
udhézimi i Komisionerit Shtetéror nr.5, 06.03.2021, vendimi 1 KQZ 12.06.2017, t&

cilat jané akte q& kané dalé nga institucioni i KQZ, faleminderit.

Z. K. Bele: Po, faleminderit nése keni pér lehtési vendimin e 2017 do t€ na

ndihmonit!
Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Po, e kam bashkéngjitur né ankesé.
Z. K. Bele: Po faleminderit.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-s¢: Mundem, i nderuar zoti relator, t&€ nderuar
anétaré t& KAS, jeni véné né 18vizje népérmjet njé kérkese ankimore nga subjekti
né kété rast kérkues dhe pér ta filluar pak nga fundi i asaj q& relatoi kolegu, flet

pér dispozitat kalimtare t€ nenit 183. Ky nen &shté shtuar me ndryshimet e béra sé
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fundmi né Kodin Zgjedhor me ligjin 101 dhe 118/2020. I gjithé dokumentacioni g€
gshté bashkélidhur kérkesés ankimore éshté i fokusuar né kodin e vjetér, t€ nderuar
anétaré dhe kjo éshté shumé e réndésishme pér shkak se kemi pasur ndryshime t€
karakterit organizues, t& parashikuara né nenin 65, shtuar pika 3 e tij e cila i heq
legjitimitetin t& themi njé subjekti i cili nuk rezulton t€ jeté i regjistruar me emér,
emér partie, logo, emér kryetari. Ju e keni para jush fletén e votimit t€ miratuar s€
fundmi né Kolegjin Zgjedhor, i cili la né fuqi njé vendim tuajin nga ku ne shohim
se subjekti politik q& ka véné né lévizje kété komision nuk mund t€ legjitimohet,
pér ta véné né lévizje kété komision. Pér shkak se kérkon njé t€ drejté, njé digka g€
ia ka deleguar partis¢ udhé&heqése té koalicionit sipas referimit t€ pikés 3, t€ nenit
65, t& Kodit Zgjedhor t& Republikés se Shqipéris€, t€ ndryshuar. Pra, t€ nderuar
anétaré fillimisht kérkojmé nga ana juaj t&€ shpreheni mbi legjitimitetin pérpara se
ne té relatojmé ato gé jané argumenté ligjor€, pse kjo kérkesé€ nuk duhet t€ merret
parasysh dhe se nuk &shté e bazuar né ligj dhe n& normat e Komisionit Rregullator.
késhtu q& nuk mund t€ merren né kété rast precedenté t€ méparshém nga momenti
qé ligjvénési ka véné njé dispozité, e cila i delegon t€ drejtat dhe detyrimet
népérmjet njé marréveshje té brendshme, qé €shté njé akt privat midis partisg, i

delegon njé partie udh&€heqése...
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Do doja nga ana juaj t€ gjenim mundésiné pér t'u shprehur lidhur me formén dhe
me legjitimitetin e subjektit gé ju ka véné né lévizje. Né qofté se &shté subjekti i
legjitimuar pér t'u véné né 1évizje ndérkohé gé shohim se kétu né panel nuk €shté
partia udhéheqése e koalicionit qé shikoni n€ numrin 9 t& fletés sé votimit, éshté
shumé e qarté qé Partia Demokratike ka marré t€ gjitha tagrat pér t€ disponuar né

emér dhe né interes t€ partive té tjera t& pérfshira né koalicion, faleminderit.

Z.Sh.Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: NE lidhje pér sa i pérket legjitimimit t€ palés

Z. K. Bele: Pér t& vazhduar seancén sipas rendit, pé€r parim ju béni parashtrimet

tuaja, ne mund t€ b&jme pyetje...

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Ishte njé saktésim dhe té€rhigem. Neni 124 i
Kodit Zgjedhor “¢do parti politike pjestar ose jo e njé koalicioni e t& tjera, q&€
cénojné interesat e tyre t& ligjshme brenda 3 ditéve nga data e shpalljes sé
vendimit ka t& drejtén e ankimimit”. U dégjua dhe u tha q& ne nuk jemi subjekt
zgjedhor, sepse nuk jemi regjistruar né¢ KQZ. Eshté njé vendim i muajit mars, né
fillim t&¢ marsit né KQZ qé subjekti zgjedhor Partia pér Drejtési Integrim dhe

Unitet &shté i regjistruar. Administrata na ndihmoi, ésht€ i regjistruar me vendim.

Z. K. Bele: Ne ju kemi kaluar né seancg, pra nuk &sht€ momenti q¢ t&€ diskutojmé
legjitimimin aktiv. Megjithaté secila palé mban géndrimet e veta. Ne ju dégjojmé
me shumé vémendje edhe ju respektojmé pavarésisht nga ¢faré mendimi pro apo

kundér kemi me njéri-tjetrin.
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Z. K. Kolndreu, pérfagésues i LSI-sé: 1 nderuar zoti relator, t€ nderuar anétaré té
KAS-it. Doja t& shpjegoja se Partia Drejtési Integrim dhe Unitet €shté n€ koalicion
paraprak me Partiné Demokratike. Nuk gjendet fare ne fletén e votimit dhe nuk
arrij t€ kuptoj se ¢faré votash do t€ numérojé Partia Drejtési Integrim dhe Unitet i
bie t& numérojé votat tona se faktikisht jané né koalicion paraprak, &shté Partia
Demokratike udhéheqése e késaj partie. Po té dilnin n€ flet€ votimi t&€ vetém dhe
mund té kishin kété t& drejté po né kéto lloj kushtesh qé jemi, nuk mund t€ lejoj &

Partia Drejtési Integrim dhe Unitet t€ numérojé votat tona, faleminderit.
Z. K. Bele: Keni ndonjé pyetje?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Né qofté se mé lejon zoti relator, ishte vetém
né kuadrin e shprehjes sé kétij komisioni lidhur me legjitimitetin. Pastaj nuk kam
mbaruar pér sa i pérket pjesés sé relatimit t& parashtrimeve t&€ depozituara qé ju

keni prezent né€ dosjet tuaja.

Z. K. Bele: Keni argumente apo shtesé? Mundohuni t€ jeni koncizé, ne ndryshimet

i kemi para.

Z. A. Kazigj, pérfagésues i LSI-s¢: Duke filluar nga ajo g€ kolegu tha lidhur me
regjistrimin nuk mjafton qé regjistrimi i nj€ subjekti politik t€ kalojé vetém
ndérmjet filtrit t& parashikuar né nenin 64 t€ Kodit Zgjedhor. Regjistrimi g€
kulmon me logimin dhe me pérmbajtjen e t€ dhénave t&€ subjektit t€ emrit t& logos,
t& numrit, t& emrit t& kryetarit dhe t& kandidatéve t&€ veté né pjesén e fletés sé
votimit, shkon népér disa etapa t& tjera. Ato etapa jané fare té qarta né¢ Kodin
Zgjedhor dhe parashikonin né nenin 67 dhe 72, pika 1 dhe 2. K&€to veprime nuk
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jané ndérrmaré. Pra, veté PDIU e dinte qé do futej, ishte n€ diskutime paraprake
me partiné mé t&€ madhe t€ opozités pér t€ qené pjesé e njé koalicioni dhe nuk e ka
ushtruar até qé éshté detyrimi veté pér té sjell€ listén shumemérore éshté shumé e
réndésishme. Ashtu si¢ éshté i réndésishém fakti q¢ nuk kané mbledhur firmat
PDIU pér té treguar qé &shté njé parti parlamentare ashtu si¢ ka béré Lévizja
Socialiste pér Integrim g€ i ka kaluar t& gjitha kéto etapa dhe sot rezulton t€ jet€ né
numrin 6 t& fletés sé votimit. Pér qartési té faktit nuk &sht€ vet€ém neni 64 q€
parashikon regjistrimin e njé partie. KQZ-ja e regjistron formalisht n€ bazg t€ disa
dokumenteve formale g€ sjell. Por, duhet t& pérmbushé dhe kushtet g€ sapo uné
thashé, né ményré gé té rezultojé té jeté garuese dhe né fletén e votimit pér t&
marré votat e mbéshtetésve té saj. Ashtu si¢ thashé né vitin 2020, kemi pasur
‘ndryshime té theksuara t& nenit 65, pika 3, ¢faré thoté kjo normé, “Né momentin e
regjistrimit koalicionit duhet t€ deklarojé parting politike udh&heqése t€ koalicionit.
Pér nevojat e zbatimit t& k&tij ligji t€ gjitha t€ drejtat e detyrimet g€ ky ligj
pércakton pér subjektet zgjedhore, pérmbushen nga partia udh€heqése e
koalicionit”. Pra, ashtu si¢ edhe ng pjesén e shqyrtimit administrativ nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, i cili ka kulmuar me vendimin nr.193, daté
31.03.2021, Partia Demokratike nuk e ka ushtruar két€ t& drejté. Nuk ka gené
prezente pér té mbajtur géndrim aktiv ose pasiv, lidhur me kété akt t€ sjellé nga
Komisioneri i cili né brendési t&€ veté ka relatuar faktin q¢ duke qené se PDIU
népérmjet njé marréveshje béhet pjes€ e njé koalicioni me njé parti tjetér
udhéheqgése. Automatikisht PDIU-sé i humbasin t& gjitha t& drejtat pér sa i pérket
késaj pjese pér té cilén ne jemi mbledhur sot pérpara kétij komisioni. Vlen t€
theksohet fakti qé né referencé t& vendimit 172, mars 2021 t€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér shqyrtimin e kérkeses pér regjistrim Koalicioni Partia
Demokratike-Aleanca pér Ndryshim”, nga t& gjitha partit€ bashké koalicione pér
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zgjedhjet e Kuvendit té datés 25 Prill 2021. Né kété disponohet se né shkresé¢ me
nr.Prot 1482, daté 24.02.2021, n€ zyrén e protokollit t&¢ KQZ-s€, partit€ e
sipérmendura népérmjet njé kérkese t& béré nga partia pérfaqésuese qé parashikon
né paragrafin e treté té nenit 65, Partia Demokratike kérkon regjistrimin e
koalicionit. Pra, t€ gjitha veprimet aktive kundrejt kétij institucioni g€ &shté
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, jané béré vetém nga Partia Demokratike né
respektim t€ normés g€ sapo citova. PDIU népérmjet pérfshirjes né kété koalicion
ka pranuar me marréveshje g€ t€ regjistrohet si parti pjesmarrése duke deleguar
tagrat q¢ mund t€ ushtronte veté, kryesuesit t€ koalicionit, pra né két€ rast PD.
Mungesa e saj né fletén e votimit si sigél, emér subjekti, emér kryetari dhe
mospasja e njé liste kandidatésh ng€ 12 qarge, €shté tregues 1 qart€ pér t’'u marré né
konsideraté lidhur me moslegjitimimin e saj pér numéruesit né tavolinén e
numérimit. Njé marréveshje té tillé, ky subjekt duhet ta kishte béré me partiné
udhéhegése dhe jo t€ kérkonte caktimin e numéruesve nga momenti g€ elementi
identifikues té saj nuk rezultojné né fletén e votimit. N& ankim subjekti PDIU,
duke intepretuar paragrafin e treté t& nenit 65 t€ Kodit Zgjedhor, pyet ku &shté
theksuar né marréveshje q¢ nuk na takon ne e drejta e njé anétari t€ GNV-sé.
Gjejmé rastin té sqarojmé kéteé fakt duke véné né dijeni KAS se marréveshja e
parashikuar né paragrafin e treté t€ nenit 65 €shté njé akt n€ karakter daklarativ pér
KQZ-né¢ dhe me karakter detyrues pér palét q¢ jané t€ lidhura né t€. Njé
marréveshje para ose paselektroale né asnj€ rast nuk mund t€ kapércejé né
parashikimin eksplicit té njé norme ligjore, pérkundrazi fryma e saj dhe pérmbajtja
duhet té jené gjithmoné né harmoni me ligjin. Pér t'u kthyer te pyetja q€ sapo
parashtrova e cila &shté pjesé e kérkesés ankimore t€ béré nga subjekti PDIU,
sqarojmé se né paragrafin e treté t€ nenit 65 t€ Kodit Zgjedhor &shté shtuar me
ligjin 118/2020, “Pér disa shtesa dhe ndryshime t€ Kodit Zgjedhor”. Pra, edhe
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praktikat e sjella nga PDIU, nuk mund t&€ géndrojné n€ kété rast pér shkak se kemi
njé ndryshim t&€ normés t& béré nga ligjvénési vetém né vitin 2020. Kjo nuk ka
ekzistuar mé par€. Lidhur me kété dispozité pala pretendon se ka pasur praktikat e
méparshme dhe normalisht kéto duhet t€ rrézohen nga ana e kétij komisioni.
Gjejmé dakordésingé pér faktin se kjo €shté njé dispozité e re dhe ligjvénési
népérmjet saj ka hequr legjitimimin e njé subjekti. Nga ky moment g€ Ky i fundit,
lidhet n€ marréveshje me njé subjekt tjetér duke i deleguar partisé udhéheqése té
kétij koalicioni t€ drejtat dhe legjitimitetin q& subjekti po t€ ishte i regjistruar i
vetém do t’i gézonte veté. Pranimi i njé subjekti pér t€ lidhur marréveshje
parazgjedhore me njé ose disa parti t€ tjera. Caktimi i njé partie udh&heqése,
mospasja e njé logo identifikuese, mosdorézimi i njé liste t€ kandidatéve sipas
qargeve, automatikisht passjell delegimin e kompetencave dhe legjitimitetin t&
kryesues s& koalicionit, i cili ka logon emrin e partis€ emrin e kryetarit t€ partisé
dhe listén e kandidatéve si dokumentacion detyrues pér regjistrimin sipas afateve t&
parashikuara né Kodin Zgjedhor. N& heshtje kjo &shté pranuar nga partia ankuese
né kété rast. Kéto konkluzione i nderuar zoti relator, anétaré t€ KAS-it, dalin né
pérputhje me parimin e bazpeshimit politik n€ pérbérje t€ grupeve t€ numérimit te
votave dhe té cilat japin balancén midis njé procesi t€ drejté numérimi dhe njé té
drejte mbéshtetur né ligj. Pérfundimisht pér t€ mos u zgjatur mé tej vlerésojmé se
ankimi nuk ka shkaqe t& pérligjura pér t’u pranuar. Mbéshtetur né nenin 30 pika 1,
shkronja “b”, t€ vendimit nr.3 t& vitit 2020, t€ Komisionit Rregullator né
Komisionin Qendror té¢ Zgjedhjeve pérfundimisht i kérkoj KAS: Rrézimin e
kérkesés ankimore t€ subjektit PDIU, lénien né€ fuqi t€ vendimit 139, daté

31.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve, faleminderit.
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Z. K. Bele: Faleminderit megénése nuk ka pyetje né két€ fazé. Konkluzionin
pérfundimtar nga pala e interesuar! Ju lutem dhe njé heré€ pér proceduré kérkesén

pérfundimtare nga ana juaj!

Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Thjesht t& béj njé saktésim n€ sa u dégjua nga
pala e interesuar se ¢faré do t€ b&jé numéruesi i subjektit politik PDIU né€ po ato
veprime té cilat i ka caktuar Kodi Zgjedhor se ¢faré bén njé numérues. N& lidhje
pse nuk &shté paraqitur pérfaqésuesi i PD-s¢ apo subjekti zgjedhor PD, &shté puna
e tyre secili &shté i pavarur. Thjesht do t’i kérkoja kétij komisioni zbatimin korrekt
t& Kodit Zgjedhor neni 183, leximit té sakté t€ paragrafit t€ tret€ t€ nenit 65. Ne t&
nderuar kryetar, t& nderuar anétaré, kérkojmé t€ drejtén toné ligjore g€ na njeh ligji
si parti parlamentare e ardhur nga zgjedhjet e vitit 2017, ku na lind e drejta t€ jemi
parti e cila t& caktojé anétarin e katért t& grupeve t€ numérimit népérmjet shortit.
Pjesa tjetér pastaj c¢faré u tha i bie q€ uné t€ bie né nj€ pérséritje t€ gjérave.
Pérfundimisht zoti Kryetar, ne kérkojmé ndryshimin e vendimit nr.193, daté
31.03.2021, si vendim né kundérshtim me ligjin dhe caktimin e partisé politike
PDIU t& marré pjesé né shortin q&¢ caktohet pér hedhjen e anétarit t€ katért €

grupeve t€ numérimit.

Z. K. Bele: Faleminderit, KAS térhiget pér vendim, do t'u njoftojmé pér pak
minuta lidhur me vendimin ose nése do t&€ kemi ndonjé zgjatje t€ diskutimeve

pérséri do t’u njoftojmé qé t€ mos prisni.
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Z. K. Bele: KAS né pérfundim t€ shqyrtimit administrativ t¢ ankimit kundér
vendimit t&¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr.193, daté 31.02.2021, bazuar
né analizén e fakteve dhe provave t€ administruara me shumicé votash mbeshtetur
né shkronjén “b”, t& pikés 1, t& nenit 30 t€ vendimit nr.3 datés 6.11.2020 t&
Komisionit Rregullator vendosi:

Rrézimin e kérkesés ankimore nr.11, daté 02.04.2021, paraqitur nga Partia Drejtési
Integrim dhe Unitet.

Lénien né fuqi t& vendimit nr.193 t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ KQZ-sé.
Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor prané Gjykatés
s& Apelit brenda 5 ditéve nga hyrja né€ fuqi e tij, faleminderit.

Seanca mbyllet.

Vendimi nr.20
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